
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09310 

 Del: 14/11/2023 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio formazione/addestramento OESE e controlli in loco scuole dell'infanzia comunali

 

Pag. 1 di 8 DD/2023/09310



LA DIRIGENTE

Preso atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati i “Documenti di 

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" 

e con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti 

di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 

del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative, in seguito prorogato con successivo 

Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Considerato che

-  il  Comune  di  Firenze  gestisce  93  sezioni  di  scuola  dell’infanzia  paritarie  che 

accolgono circa 2.000 bambine e bambini di età compresa fra 3 e 6 anni;

- l’amministrazione comunale offre ai propri utenti anche il servizio di refezione, 

determinante  in  un’ottica  di  garanzia  di  pari  opportunità  per  la  effettiva 

partecipazione di bambini e bambine alle attività educative e didattiche che si 

sviluppano  nel  corso  di  tutta  la  giornata.  Il  momento  del  pasto  rappresenta 

inoltre un’importante momento educativo, teso, fra l’altro, a creare nel bambino 

il miglior rapporto possibile con il cibo;

-il  servizio  di  refezione  nelle  scuole  dell’infanzia  comunali  è  così  articolato:  la 

preparazione dei cibi avviene in appositi centri cottura gestiti da soggetti terzi 

aggiudicatari  di  specifici  appalti,  mentre la  somministrazione all’interno delle 

strutture scolastiche avviene ad opera del personale comunale inquadrato nel 

profilo di Operatore Esperto Servizi Educativi (OESE);

-ogni  scuola è  dotata  di  un “PIANO DI AUTOCONTROLLO DELL’IGIENE DELLA 

PRODUZIONE secondo il  metodo HACCP (revisione  n.  3 del  14/07/2023)”  ed 

ottempera  alle  procedure  previste  dalle Linee  Guida  del  Servizio  Refezione 

Scolastica 2023/2024 e relativi allegati;

Preso  atto  che  la  sicurezza  alimentare  costituisce  un  aspetto  imprescindibile  per 

Pag. 2 di 8 DD/2023/09310



tutelare la salute degli utenti e per offrire agli stessi un servizio di elevata qualità e che 

tali obiettivi possono essere assicurati mediante una pluralità di azioni;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei seguenti servizi:

-quattro  incontri  complessivi  di  formazione/addestramento  per  operatori  esperti 

servizi  educativi  per  almeno  2  ore  ciascuno,  allo  scopo  di  individuare  e 

diffondere le buone pratiche igieniche e l'acquisizione di competenze pratiche 

per  individuare  le  criticità  e  il  corretto  iter  della  rilevazione  delle  Non 

Conformità,  della  correzione  Non  Conformità,  della  compilazione  relativa 

modulistica, della comunicazione ai competenti uffici;

-esecuzione di  sopralluoghi  presso 28 strutture scolastiche e verifica dell’attuale 

conformità  con  le  norme  igienico  sanitarie  vigenti,  verifica  attrezzature  e 

impianti, con indicazione delle criticità e dei necessari interventi risolutivi in uno 

specifico report per ogni struttura.

VERIFICATO che l’affidamento di  cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 

soggetti aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  

comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto comunque che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con 

quelli in oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla  

stipulazione di un contratto per l’affidamento di un servizio le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  realizzazione  di  due  corsi  di 

formazione/addestramento per Opeatori Esperti Servizi educativi e 28 controlli in loco presso le scuole 

dell'infanzia comunali, da realizzarsi entro il 31 dicembre 2023;

• Importo del contratto: 2.080,00 Euro oltre IVA;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi  

di affidamento ai sensi  dell’art.  50 del  medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

Pag. 3 di 8 DD/2023/09310



o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del  

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti e  nella  

documentazione della procedura di affidamento ;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che al c. 1 

lett.  b) che prevede tale modalità di  affidamento per servizi  di  importo inferiore a 140.000 euro, 

assicurando  che  siano  scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Tenuto conto che gli  affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,  sono  

contraddistinti da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni  

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante  

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI)  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Ricordato che la sottoscritta, in qualità di RUP, ha effettuato un’attività esplorativa informale del mercato di  

riferimento volta a verificare prezzi praticati e compatibilità delle condizioni di realizzazione con le necessità  

dell’Amministrazione, anche in relazione alla tempistica di svolgimento;

Dato atto che CERBA HEALTHCARE CORPORATE SERVICELAB S.R.L con sede legale in Via Durini, 7 Milano C.F.:  

01214730226, con esperienza pluriennale nel settore di riferimento, ha presentato preventivo, allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che è da ritenersi congruo;

Visto il preventivo, presentato da CERBA HEALTHCARE CORPORATE SERVICELAB S.R.L con il quale si individua,  

per gli interventi richiesti dall’Amministrazione e consistenti in:

• quattro incontri complessivi di formazione/addestramento per operatori esperti

servizi  educativi  per  €  100 a  incontro esente  IVA   ai  sensi  dall’articolo  14,  comma 10 della  legge 24 

dicembre 1993, n. 537 per un totale di € 400,00;

• esecuzione di sopralluoghi presso 28 strutture scolastiche per € 60 a sopralluogo oltre IVA 22% per un 

importo complessivo di € 2.049,60;

da realizzarsi entro il 31 dicembre 2023 per un costo complessivo di € 2.449,60 Euro inclusa IVA per le attività 

di controllo;

Pag. 4 di 8 DD/2023/09310



Ritenuto, in esito all’attività esplorativa sul mercato di riferimento, il prezzo offerto congruo e vantaggioso, e 

valutate positivamente e rispondenti alle necessità dell’Amministrazione le tempistiche di erogazione delle  

attività formative;

Dato atto che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Dlgs 36/2023 ha attestato con dichiarazione  

sostitutiva di atto di notorietà conservata in atti il possesso dei requisiti generali del Dlgs 36/2023;

Dato atto che l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36 del 2023 consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione  

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento del servizio come descritti ai  

paragrafi precedenti per  un  importo  complessivo  di  €  2.080,00  Euro  oltre  IVA  da  realizzarsi  entro  il  31  

dicembre 2023;

Appurato

• ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato  l’importo  non  

rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti in  quanto  ciò  comporterebbe  una  

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è  

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici , si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, per importi fino a 40.000 Euro, l’esenzione;

• il  contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto  

risulta essere adeguato;

Precisato che:

• in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la  garanzia  definitiva per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del 

ridotto valore economico delle stesse;

Pag. 5 di 8 DD/2023/09310

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi 

di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

Dato atto:

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

• dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di € 2.449,6 sul capitolo 26110 annualità 2023;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la  compatibilità  dei  

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le  

regole di finanza pubblica;

Dato atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo, al termine della prestazione, sul conto corrente  

dedicato alla presente commessa comunicato dall’operatore economico ai sensi della legge n. 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  

vigente e all’art 147 bis del Tuel.

Visti:

• la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• l’art 6 bis l 241/90

• il D. Lgs. n. 33/2013;

• il D.Lgs. n.36/2023;

Pag. 6 di 8 DD/2023/09310



• il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

• l’art 183 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di  procedere  all'affidamento  del  servizio  come  descritti ai  paragrafi precedenti per  un  importo  

complessivo di  € 2.080,00 Euro oltre IVA,  da realizzarsi  entro il  mese di dicembre 2023, a CERBA 

HEALTHCARE CORPORATE SERVICELAB S.R.L con sede legale in Via Durini, 7 Milano C.F.: 01214730226  

P. I. di Gruppo 14996171006 (per fatturazione), come da dettaglio dell’offerta, parte integrante del  

presente atto Partita Iva 06253000480 Codice beneficiario 71962 ;

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.449,60 sul capitolo 26110 esercizio 2023 - in quanto in  

detto esercizio è prevista l’esigibilità della spesa visto che le attivitàsi concluderanno in tale annualità - 

a favore di CERBA HEALTHCARE CORPORATE SERVICELAB S.R.L con sede legale in Via Durini, 7 Milano 

C.F.: 01214730226 P. I. di Gruppo 14996171006 codice beneficiario 71962 - CIG ZFA3D3D7EA;

3. di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione trasparente e di 

dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 

104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

2_dettaglio economico.pdf.p7m - 3dba66362c69af8b4d67c5deab6aa9a0dbb549a3f2de91915977841335ce37ef

Pag. 7 di 8 DD/2023/09310



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 26110 2023/9255
€ 

2.449,60

71962 - CERBA 

HEALTHCARE TOSCANA 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2023/09310


	Determinazione dirigenziale DD/2023/09310

